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STAENDERAT

Geschaftspriifungskommission 18.4.83 ep
Tel. 031/61 97 12

Fragen zum Geschaftsbericht 1983

(lt. Kommissionsbeschluss vom 16.4.1984)

Bitte Antworten in 18 Exemplaren bis zum 9. Mai 1984
an das Sekretariat der Geschédftsprifungskommissionen, Bundes-
haus West, Biliro 220/222, nur in der Sprache der Frage.

II. Fragen an das Departement filir auswdrtige Angelegenheiten

Frage 1 (S. 11) (Hr. Muheim): Internationale Lage:

- Der Bundesrat verurteilte den Abschuss des koreanischen Ver-
kehrsflugzeuges durch die Sowjetunion.

- Welches sind die allgemeinen Grundsdtze und Leitlinien fiur
aussenpolitische Erkldrungen, wie z.B. "Verurteilungen", usw.
von Staaten oder Regierungen?

- Wie tragt derBundesrat bei solchen Erklarungen den folgenden
moglichen Vorwirfen Rechnung:

a. Die Erklarung seil eine Einmischung in "innere Angelegen-
heiten" des geriigten Staates?

b. Die Erkld@rung sei eine Verletzung der Neutralitdtspolitik
der Schweiz?

- Welches waren die massgebenden Kriterien fir die Erklarung
des Bundesrates anldsslich des Abschusses des koreanischen
Zivilflugzeuges?

- Welches waren die unmittelbaren und mittelbaren Reaktionen
der UdSSR gegen die Schweiz, gegen die Swissair oder gegen
andere nationale Interessen unseres Landes?

- Wie waren die Reaktionen gegen andere Staaten im Vergleich
zu jenen gegen die Schweiz?

- Wie wurden die Massnahmen zwischen EDA und EVED abgesprochen?

Frage 2 (S. 12) (Hr. Muheim) KSZE: Wie lauten die offiziel-
len Texte der Schweiz zum Thema "Friedliche Beilegung von
Streitigkeiten", Schiedsgerichtsbarkeit usw. im Prozess der
KSZE? (Im Blick auf Athen 1984).

Frage 3 (S. 13) (Hr . Muheim): Menschenrechte:
Wie lautet das Rundschreiben betr. die Menschenrechte an die
Aussenposten des EDA?

Frage 4 (S. 14) (Hr. Muheim) Generalsekretariat/Struktur
und Aufgaben des Departements:

Welches sind die Kriterien zur Schaffung von Konsulaten,
Generalkonsulaten sowie zur Ernennung von Honorarkonsuln
und wie verhdlt es sich mit der Aufhebung oder Umwandlung
solcher Aussenposten?
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Frage 5 (S. 21) (Hr. Miville) ESO:
Nach dem Geschdtsbericht wurden erste Industrieauftrdge ver-
geben. Gingen solche auch an die Schweiz?

Frage 6 (S. 22) (Hr. Andermatt) Umweltschutz:

Im Zusammenhang mit dem Angebot der Schweiz, die Spezial-
kommission "Umweltprobleme" der UNO in Genf zu beherbergen,
interessiert zu erfahren, ob die Gefahr der Abwanderung ge-
wisser Organe der UNO von Genf nach Wien weiterhin besteht?

Frage 7 (S. 23) (Hr. Andermatt) UNESCO:

Die USA beabsichtigen, ihre Mitgliedschaft bei der UNESCO

auf den 1.1.1985 aufzuklindigen. Hat dies fir die Schweiz auch
finanzielle Konsequenzen?

Frage 8 (S. 23) (HH. Andermatt/Muheim): Nationale Schweiz.

UNESCO-Kommission:

- Die Kommission arbeitet an einer Studie iUber Fragen der be-
ruflichen Weiterbildung in der Schweiz. Diese Fragen werden
auch im BIGA gepriift. Besteht hier eine Doppelspurigkeit?

- Die Kommission hat ferner gemeinsam mit der Naturforschen-
den Gesellschaft die Borschliire "Wie wir unsere Erde zum
Treibhaus machen" herausgegeben. Besteht hier eine Doppel-
spurigkeit zu den Arbeiten im Bundesamt filir Umweltschutz?

- Wie wird die Koordination zwischen der Kommission und der
Erziehungsdirektorenkoferenz sowie zu deren Sekretariat
sichergestellt?

- Wie wird die Koordination zwischen der Kommission und dem
Bundesamt fir Bildung und Wissenschaft hergestellt?

(Doppelspurigkeiten kosten Geld. Sind Kompetenzen und Abgren-

zungen klar geregelt?)

Frage 9 (S. 25) (Hr. Miville) Entschadigungsabkommen:
Welches ist der Stand der Verhandlungen mit Algerien?

Frage 10 (S. 28) (HH. Miville/Muheim) DEH:

- Seit Jahren reissen die schweren Vorwiirfe nicht ab, die ge-
gen die Organisationen "Union Internationale pour la Protec-
tion de l1l'Enfance (UIPE) und "Enfants du Monde" (EdM) und in
diesem Zusammenhang gegen die DEH erhoben werden, z.B. "Welt-
woche" vom 29.3.84: "Mit Welthunger Kasse machen". Da wird
z.B. behauptet, man habe die Praktiken dieser Werke seit 1979
kritisert; "das hinderte die bundeseigene DEH nie daran, wei-
ter Geld in diese Organisationen zu pumpen". Was halt das EDA
von diesen Anklagen?

- Wie gross ist der Verlust der DEH aus dieser Affare?

Frage 11 (S. 29) (Hr. Miville) DEH/bilaterale Zusammenarbeit:
Die DEH lanciert ein kleines Programm in Haiti. Wie ist es
moéglich, mit einem der schlimmsten Diktaturldnder der Welt
Entwicklungszusammenarbeit zu treiben?
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Frage 12 (S. 31) (Hr. Miville) DEH/Zusammenarbeit mit pri-
vaten Hilfswerken:

Warum ist hier das Schweiz. Arbeiterhilfswerk (SAH) nicht ge-
nannt? Bearbeitet es keine Projekte, welche eine "ein- oder
mehrjdhrige Kreditlinie" rechtfertigen?

Frage 13 (S. 35) (Hr. Miville) DEH/Zusammenarbeit mit Int.
Organisationen (Statistik Organisationen/Beitrage):

Welche Funktionen und welche Stellung hat das Zwischenstaat-
liche Komitee fiir Auswanderung (CIM)? "Wer wandert da wohin
aus"?
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EIDGENOESSISCHES DEPARTEMENT
FUER AUSWAERTIGE ANGELEGENHEITEN

SRU/stb Bern, den 8. Mai 1984

Antworten auf die Fragen der
Geschdftspriifungskommission
des Stdnderates zum Geschdfts-
bericht 1983

Frage 1 (S. 11) (Hr. Muheim): Internationale Lage:

- Der Bundesrat verurteilte den Abschuss des koreanischen Ver-
kehrsflugzeuges durch die Sowjetunion.

- Welches sind die allgemeinen Grundsdtze und Leitlinien fir
aussenpolitische Erkldrungen, wie z.B. "Verurteilungen", usw.
von Staaten oder Regierungen?

= Wie trdgt der Bundesrat bei solchen Erkldrungen den folgenden
moglichen Vorwilirfen Rechnung:

a. Die Erkldrung sei eine Einmischung in "innere Angelegen-
heiten" des geriigten Staates?

b. Die Erkldrung sei eine Verletzung der Neutralitdtspolitik
der Schweiz?

- Welches waren die massgebenden Kriterien filir die Erklarung
des Bundesrates anldsslich des Abschusses des koreanischen
Zivilflugzeuges?

- Welches waren die unmittelbaren und mittelbaren Reaktionen
der UdSSR gegen die Schweiz, gegen die Swissair oder gegen
andere nationale Interessen unseres Landes?

- Wie waren die Reaktionen gegen andere Staaten im Vergleich
zu jenen gegen die Schweiz?

- Wie wurden die Massnahmen zwischen EDA und EVED abgesprochen? _

Antwort

—- Der Bundesrat gab am 7. September 1983 eine Erklirung ab, in
der er den Abschuss des siidkoreanischen Flugzeuges, der zahl-
reiche unschuldige Menschenleben forderte, als schwere Ver-
letzung der internationalen Uebereinkommen und Gepflogenheiten
bezeichnete. Gleichentags erwdhnte Bundesrat Aubert in seiner
Rede zum Abschluss des Madrider KSZE-Treffens den Zwischenfall.
In einer zweiten Erkldrung vom 14. September 1983 gab schliess-
lich der Bundesrat die Suspendierung des Flugverkehrs mit der

Sowjetunion fir die Zeit vom 15. - 28. September bekannt.
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- Im Rahmen seiner aussenpolitischen Kompetenzen entschliesst
sich der Bundesrat jeweils in jenen Fidllen zur Abgabe einer
Erkldrung, in denen es um erhebliche Verletzungen des V&lker-
rechts, insbesondere elementarster Grundsitze der Achtung vor
dem menschlichen Leben geht und wo er zudem das Gefiihl hat,
dass sich die schweizerische Oeffentlichkeit durch das Verhal-
ten der die VO8lkerrechtsverletzung zu verantwortenden Regierung
besonders betroffen fiihlt. Die Schweiz verfolgt damit eine von
vielen anderen Staaten sowie mehr und mehr auch im Rahmen von

internationalen Organisationen angewandte Praxis.

= Derartige Erkl&rungen k&nnen nicht als Einmischung in innere
Angelegenheiten bezeichnet werden, wenn sie sich, wie erwdhnt,
auf die Verletzung wesentlicher Grundsitze des Volkerrechts,
insbesondere der Menschenrechte, beziehen. Die Neutralitidts-
politik der Schweiz bringt keineswegs die Pflicht mit sich, zu
derartigen Ereignissen zu schweigen und sich jeder Stellungnahme
zu Fragen der internationalen Politik zu enthalten. Im librigen
kann unter gewissen Umstdnden selbst das Fehlen einer Stellung-

nahme als Parteinahme ausgelegt werden.

= Zum Verhalten des Bundesrates im vorerwihnten Falle haben zwei-
fellos die Tatsache der mangelnden Aufkldrungsbereitschaft der
Sowjetunion sowie das Fehlen der sonst unter derartigen Umstinden
iblichen Bedauernsdusserungen durch diesen Staat beigetragen.
Die Erkldrungen sollten aber auch die Besorgnis des Schweizer
Volkes iiber das willkiirliche Verhalten gegeniber der Zivilluft-
fahrt und die damit gegebene, grundsdtzliche Gefdhrdung des Flug-

verkehrs widerspiegeln.

= In der Folge der schweizerischen Massnahmen gegenliber der
Sowjetunion waren von seiten dieses Landes keine Reaktionen

gegen Interessen unseres Landes festzustellen.
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- Auch gegeniliber anderen Staaten sind unseres Wissens in diesem

Zusammenhang keine sowjetischen Reaktionen erfolgt.

- Die Massnahmen wurden in engem Kontakt zwischen den zustdndigen
Stellen und leitenden Beamten des EDA und des EVED abgesprochen.

Vor ihrer Inkraftsetzung standen sie schliesslich im Bundesrat

zur Diskussion.
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STAENDERAT

Geschdftsprifungskommission

Fragen zum Geschédftsbericht 1983

II. Fragen an das Departement filir auswartige Angelegenheiten

Frage 2 (Herr Muheim) KSZE:

Wie lauten die offiziellen Texte der Schweiz zum Thema "Friedliche Bei-
legung von Streitigkeiten", Schiedsgerichtsbarkeit usw. im Prozess der
KSZE (im Hinblick auf Athen 1984)?

Antwort:

Aufgrund des Abschliessenden Dokumentes vom 6. September 1983 des
Madrider KSZE Folgetreffens hatte das Expertentreffen von Athen, vom
21. Mdrz bis zum 30. April 1984, die Aufgabe, im Anschluss des Exper-
tentreffens von Montreux des Jahres 1978 und gemdss der Helsinki
Schlussakte vom 1. August 1975 der Konferenz lber Sicherheit und
Zusammenarbeit in Europa die Priifung und Ausarbeitung einer allgemein
annehmbaren Methode der friedlichen Regelung von Streitfdllen mit dem
Ziel fortzufihren, bestehende Methoden zu erganzen; dies aufgrund des
von der Schweiz urspriinglich vorgelegten Entwurfs fir einen Vertrag
liber ein europdisches System der friedlichen Beilegung von Streitig-

keiten sowie anderer, sich darauf beziehender Vorschladge.

Gestlitzt auf die Erfahrungen des Treffens von Montreux und in Anbetracht
von neueren Entwicklungen in den internationalen Beziehungen auf dem
Gebiete der friedlichen Streiterledigung hielt es die Schweiz fir an-
gebracht, zu Beginn des Athener Treffens ein Arbeitspapier einzurei-
chen (REA(2)), das besonders ausflihrlich die Fragen der Mediation und

der Konziliation behandelte. Dieses Dokument liegt bei.

Gegen Ende des Athener Treffens bereitete die Schweiz lberdies ein "non-
paper" vor, das als Grundlage filir die Abfassung eines substantiellen
Berichts des Treffens gedacht war. Dieser Antwort liegt die endgililtige
Fassung dieses Dokumentes bei, das von Finnland, Jugoslawien, Liechten-

stein, Oesterreich, Schweden und Zypern als Koautoren unterstiitzt wurde.

2 Beilagen erwahnt
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STAENDERAT

Geschdftsprifungskommission

Fragen zum Geschaftsbericht 1983

II.Fragen an das EDA

Frage 3: Wie lautet das Rundschreiben betreffend die Menschen-

rechte an die Aussenposten des EDA?

Antwort:

Um dem in unserem Land gestiegenen Engagement fiir die Menschenrechte
Rechnung zu tragen, hat das EDA aufgrund des bundesrdtlichen Be-
richtes vom 2. Juni 1982 (BBl 1982 II 729ff.) am 10. Mai 1983 ein
Rundschreiben betreffend die schweizerischen Interventionen fiir

die Achtung der Menschenrechte in Friedenszeiten an unsere diplo-
matischen Missionen gesandt. Es soll der Verwirklichung einer glo-
balen und kohdrenten Menschenrechtspolitik dienen. Das Rundschrei-

ben ist vertraulich und dient Ihrer persdnlichen Information.

Das EDA arbeitet gegenwdrtig ein zweites Rundschreiben aus, das

den bisher gemachten Erfahrungen Rechnung tragt.

Beilage:

Rundschreiben vom 10.5.1983
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STAENDERAT

Geschaftsprifungskommission

Fragen zum Geschdftsbericht 1983 an das
Departement flir auswdrtige Angelegenheiten

(1t. Kommissionsbeschluss vom 16.4.1984)

Frage 4 (S. 14) (Hr. Muheim) Generalsekretariat/Struktur
und Aufgaben des Departements:

Welches sind die Kriterien zur Schaffung von Konsulaten, Gene-
ralkonsulaten sowie zur Ernennung von Honorarkonsuln und wie
verhdlt es sich mit der Aufhebung oder Umwandlung solcher Aus-
senposten?

Antwort:

Die Errichtung neuer konsularischer Vertretungen erfolgt auf

der Grundlage des Bediirfnisses beziehungsweise in Funktion der
schweizerischen Interessen, die es in einem bestimmten Gebiet

zu wahren gilt. Massgebliches Kriterium ist dabei der Umstand,
dass diese Interessen nicht mehr von einer bereits existieren-
den Vertretung aus mit einem flir alle Beteiligten zumutbaren
Aufwand und befriedigenden Resultat wahrgenommen werden kdnnen.
Je nach Art und Umfang der dem neuen Posten iiberbundenen Aufga-
ben wird dieser als Generalkonsulat, Konsulat oder Konsularagen-
tur eingestuft.

Im Vergleich zu den herkdmmlichen Aufgaben konsularischer Ver-
tretungen, also der administrativen Betreuung ansdssiger oder
durchreisender Schweizer, hat seit einem Jahrzehnt die Beobach-
tung des lokalen Wirtschaftsgeschehens und die Unterstiitzung
der an einem Markt interessierten, insbesondere kleinen und
mittleren Schweizer Exportfirmen stark an Bedeutung gewonnen.
Dementsprechend beruht heutzutage die Erdffnung einer konsula-
rischen Vertretung in erster Linie auf Erwdgungen im Zusammen-
hang mit dem schweizerischen Aussenhandel.

Die Er6ffnung neuer Posten bereitet dem Departement wegen des
damit verbundenen Bedarfs an zusdtzlichem Personal in der heu-
tigen Lage ausserordentliche Schwierigkeiten, da wir gezwungen
sind, die bendtigten Einheiten auf dem Wege iiber Reorganisatio-
nen unseres Vertretungsnetzes zu beschaffen. Diese Umstruktu-
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rierungen, beziehungsweise die ihnen jeweils vorausgehende
Ueberprufung unseres Vertretungsnetzes im betroffenen Land,
entsprechen einem von der Finanzdelegation der Eidgendssi-
schen Rate verschiedentlich gedusserten Anliegen.

Die Verstarkung oder Neuerdffnung von Vertretungen zwingt uns
heute, das Karrierepersonal von gewissen Posten ganz oder teil-
weise abzuziehen und deren Leitung einem Honorargeneralkonsul
oder -konsul zu ibertragen. Bei diesen handelt es sich meist
um ansdssige Landsleute, welche fiir ihre T&tigkeit zugunsten
des Bundes eine jdhrliche Pauschalentschddigung von in der Re-
gel hochstens 6'000.-- Franken erhalten. Ein solcher Wechsel
kann meistens ohne Verdnderung des formellen Status der Ver-
tretung vollzogen werden und gestattet Einsparungen an Perso-
nal und Kosten. Er bedeutet indessen einen Dienstleistungsab-
bau, oft auch den Entzug eines moralischen Riickhaltes, zula-
sten der betroffenen Schweizerkolonie und durchreisender Mit-
burger. Auch miissen umfangreiche Aufgaben administrativer Na-
tur von benachbarten Posten mit Berufspersonal libernommen wer-
den, was dort unter Umstdnden zu Engpdssen und zusdtzlichem
Personalbedarf fihren kann.

Die formelle Schliessung eines Postens gilt im zwischenstaat-
lichen Verkehr als recht drastische Massnahme. Wir ziehen ihr
das flexiblere Vorgehen der Ernennung eines Honorarvertreters
vor.

In den vergangenen Jahren wurden die folgenden Konsularvertre-
tungen geschlossen oder umgewandelt: Triest, Hannover, Sevilla
und kiirzlich Turin. Gleiche Massnahmen stehen bevor fiir Catania,
Florenz, Lille, Rotterdam, und weitere Mdglichkeiten werden ge-
pruft.
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EIDGENOESSISCHES DEPARTEMENT FUER Bern, 4. Mai 1984
AUSWAERTIGE ANGELEGENHEITEN

Antworten auf die Fragen der Geschidftspriifungskommission

des Stdnderats zum Geschidftsbericht 1983

Frage 5 (S. 21) (Hr. Miville) ESO:

Nach dem Geschdftsbericht wurden erste Industrieauftrdge vergeben.

Gingen solche auch an die Schweiz ?

Antwort:

Im Jahre 1983 gingen gemdss der offiziellen Statistik der ESO

an 36 Schweizer Firmen Auftr&dge in der H8he von insgesamt 582'195 DM.
Das Total der seit 1974 an Schweizer Firmen vergebenen Auftrige
betrdgt 15 Mio DM.
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EIDGENOESSISCHES DEPARTEMENT FUER
AUSWAERTIGE ANGELEGENHEITEN Bern, 30. April 1984

Frage 6 (S. 22) (Hr. Andermatt) Umweltschutz:

Im Zusammenhang mit dem Angebot der Schweiz, die Spezialkommission "Um-
weltprobleme" der UNO in Genf zu beherbergen, interessiert zu erfahren,
ob die Gefahr der Abwanderung gewisser Organe der UNO von Genf nach Wien
weiterhin besteht?

Antwort:

Die Moglichkeit der Abwanderung von UNO-Organen von Genf nach Wien ist
grundsdtzlich immer gegeben, da die Organisation der Vereinten Nationen
allein iber solche Verdnderungen entscheidet. Aus der Erkenntnis heraus,
dass mit der Beherbergung von internationalen Organisationen und Konfe-
renzen wirtschaftliche und politische Vorteile verbunden sind, interes-
sieren sich verschiedene L&nder dafiir, UNO-Organe zu beherbergen. Es be-
steht infolgedessen im System der Vereinten Nationen eine gewisse Tendentz
Unterorganisationen, Unterorgane und Dienststellen zu dezentralisieren.
Dazu kommt der Umstand, dass in der Wiener UNO-City nach wie vor unge-
nitzte Raumkapazitdten bestehen und dass Wien ausserdem seit Jahren, zwar

nicht formell, aber praktisch als dritter Sitz der UNO betrachtet wird.

Einem Wegzug entgegen steht jedoch die Tatsache, dass ein solcher fir die
betroffene Organisation und die Beamten komplexe Probleme mit sich bringt
Im Ubrigen wirkt das sprachliche Umfeld Genfs - Franzdsisch ist eine der

fiinf offiziellen UNO-Sprachen, nicht aber Deutsch - eher zugunsten Genfs.

Grundsdtzlich ist in der Frage der Abwanderung die Unterscheidung zwi-
schen den selbstdndigen Spezialorganisationen des Systems der Vereinten
Nationen und den von der UNO direkt abhdngigen kleineren Organismen, Or-
ganen und Dienststellen zu beachten. Erstere - die in Genf angesiedelten
Spezialorganisationen - werden mit hoher Wahrscheinlichkeit in absehbarer
Zeit nicht abwandern. Aus dem Kreis der letzteren hingegen sind langer-
fristig einzelne Verschiebungen im angedeuteten Sinn nicht auszuschlies-

Sene.
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Eidgendssisches Departement flr

auswartige Angelegenheiten

2.5.1984

Antworten auf die Fragen der Geschdftsprifungs-
kommission des Stdnderates zum Geschdftsbericht

198 3

Frage 7 (S.23) (Hr. Andermatt) UNESCO:

- Die USA beabsichtigen, ihre Mitgliedschaft bei
der UNESCO auf den 1.1.1985 aufzukiindigen. Hat

dies fiir die Schweiz auch finanzielle Konsequen-
zen?

Antwort

Der Austritt der USA aus der UNESCO wird auf den
1.1.1985 wirksam; die USA sind somit verpflichtet,
ihren Beitrag fiir das Jahr 1984 2zu entrichten,
wahrend sich flir die zweite H&lfte der laufenden
Budgetperiode, die sich auf die Jahre 1984 und
1985 erstreckt, ein Einnahmeausfall von 25 Prozent

ergibt.

Das Budget der UNESCO und die finanziellen Beitrdge
eines jeden Mitgliedstaates werden durch die General-
konferenz der UNESCO abschliessend genehmigt (Art. 9,
Ziff. 2 der Satzung und Art. 3, Ziff. 7 des Finanz-

reglementes). Jede Mehrbelastung der verbleibenden
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Mitgliedstaaten miisste daher wiederum von der Generalkonferenz

beschlossen werden.

Die Schweiz vertritt wie andere wichtige Beitragsstaaten die
Meinung, dass der Einnahmeausfall durch entsprechende Ausgaben-
kirzungen aufzufangen ist und nicht durch eine Beitragserhdhung
kompensiert werden soll. Sie erwartet folglich, dass der Gene-
raldirektor der UNESCO entsprechend reduzierte Budgetantréage

vorlegen wird.
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Eidgendssisches Departement fiir
auswirtige Angelegenheiten

C.N. 060 - FR/ml a7 L8l

Antworten auf die Fragen der Geschﬁftspvﬂfwwruknwr?fviﬂu
des Stinderates zum Geschiftsbericht 1087

Frage 8 (S. 23) (HH. Andermatt/Muheim): Nationale
UNESCO-Kommission:

- Die Kommission arbeitet an einer Studie iiber Fragen der
beruflichen Weiterbildung in der Schweiz. Diese Fragen
werden auch im BIGA gepriift. Besteht hier eine Doppel-
spurigkeit?

- Die Kommission hat ferner gemeinsam mit der Naturfor-
schenden Gesellschaft die Broschiire "Wie wir unsere
Erde zum Treibhaus machen" herausgegeben. Besteht hier
eine Doppelspurigkeit zu den Arbeiten im Bundesamt fir
Umweltschutz?

- Wie wird die Koordination zwischen der Kommission und
der Erziehungsdirektorenkonferenz sowie zu deren Sekre-
tariat sichergestellt?

- Wie wird die Koordination zwischen der Kommission und

. dem Bundesamt fir Bildung und Wissenschaft hergestellt?
(Doppelspurigkeiten kosten Geld. Sind Kompetenzen und
Abgrenzungen klar geregelt?)

X X X X X

Eine der Aufgaben der Nationalen Schweizerischen
UNESCO-Kommission besteht darin, die interessierten Kreise
und die schweizerische Oeffentlichkeit iiber die grossen
Probleme aufzukliren, mit denen sich die Organisation be-
fasst, und gleichzeitig als Exekutivorgan zur Verwirk-
lichung des UNESCO-Programms auf schweizerischer Ebene
beizutragen (vgl. Art. 1 des Internen éeglementes vom
52. Februar 1973). Doppelspurigkeiten mit der Titigkelt
anderer Bundesstellen und von privaten Institutionen
werden dadurch vermieden, dass das Sekretariat der Kom-
mission mit diesen im Kontakt steht und Vertreter gewis-
ser Bundesimter ex officic Mitglied der UNESCC-Kommission

sind.
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Die einzelnen Fragen kénnen wie folgt beantwortet werden:

Studie {lber die berufliche Weiterbildung:

Die Generalkonferenz der UNESCO verabschiedete 1974 eine
"Uberarbeitete Empfehlung zur beruflichen Bildung". Die
Sektion "Education permanente" der Kommission beschloss,

dieses Dokument in der Schweiz bekannt zu machen und zu

diesem Zwecke eine Untersuchung llber die Weiterbildung

aus der Sicht des Konzeptes "Education permanente" durch-

zufihren.

Eine Doppelspurigkeit mit dem BIGA besteht nicht, denn
dieses Amt hat sich bis jetzt nicht mit der UNESCO-Empfeh-
lung befasst. Der Leiter der Studie ist zudem eidge-
n8ssischer Experte der Abteilung Berufsbildung des BIGA,
und Vertreter des BIGA werden auch an der Durchfihrung

des Projektes beteiligt sein.

Broschilre "Wie wir unsere Erde zum Treibhaus machen":
Das Bundesamt fiir Umweltschutz hatfte von den Vorbereitungen
zu dieser Broschiire Kenntnis. Da es mit noch Adringenderen

Aufgaben iiberlastet war, konnte es sich diesem Problem

nicht selbst widmen und war dankbar, dass die Kommir:’

es unternahm, die 8ffentliche Meinung dafiir =u sensit T =
lisieren. In der Folge versandte das Bundesam® fiir

schutz die fragliche Broschiire an die Bezfiper seiner oi-
genen Bulletins und delegierte einen Referenten an den von

der Kommission mitorganisierten Weiterbildungshkurs

Mittelschullehrer {iber das gleiche Thema.

Koordination mit.der Erziehungsdirektorenkonferensz

Ein Vertreter der Erziehungsdirektorenkonferenz ist
ex officio Mitglied der Kommission (Art. 3c des Internen

Reglementes).
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Koordination mit dem Bundesamt fiir Pildung und
Wissenschaft

Ein Vertreter des Bundesamt filir Rildung und Wic
nimmt den einen der beiden dem Eidgendssischen Tepart. -
des Innern zustehenden festen Sitze im Schosse der

Kommission ein (Art. 3c des Internen Reglementec),
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Bern, 7. Mai 1984

Frage 9:

Stand der Entschddigungsverhandlungen mit Algerien

Die schweizerischen Behdrden haben sich seit 1962 bemiiht, mit Al-
gerien zu einer Regelung der schweizerischen Entschddigungsansprii-
che zu gelangen. Erwdhnt seien insbesondere die von Botschafter
Probst 1968 und von Botschafter Thalmann 1972 in Algier gefiihrten
Verhandlungen. Anldsslich weiterer Gesprdche in Algier von 1979

hat Algerien seine negative Haltung bestdtigt und die Schweiz wis-
sen lassen, dass es ihm aus grundsdtzlichen, den Rahmen der schwei-
zerisch-algerischen Beziehungen sprengenden Erwdgungen nicht még-
lich sei, das Gesprdch lber eine angemessene Entschiddigung der

schweizerischen vermdgensrechtlichen Forderungen fortzusetzen.

Die seither fortlaufend unternommenen schweizerischen Bemiihungen,

um dennoch zu einer den schweizerischen Interessen Rechnung tra-
genden Losung zu gelangen, sind leider jedesmal daran gescheitert,
dass die algerische Regierung Verhandlungen verweigerte. Der Bun-
desrat hat aber nicht die Absicht, die Angelegenheit als abgeschlos-
sen zu betrachten. Solange sich Algerien jedoch weigert, ilber diese
Fragen uberhaupt zu verhandeln, sind Fortschritte kaum zu erwarten.
Der Bundesrat hatte im lUbrigen Gelegenheit, sich zum Stand des
"Contentieux" mit Algerien in seinen Antworten auf die Interpella-

tion Biel vom 19.6.1980 und de Chastonay vom 29.11.1982 zu &dussern.
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EIDGENOESSISCHES DEPARTEMENT

FUER AUSWAERTIGE ANGELEGENHEITEN
Bern, den 4. Mai 1984

Geschdaftspriifungskommission des Stdnderates
Prifung des Geschdftsberichtes 1983

Frage 10 (S.28) (HH. Miville/Muheim) DEH

- Seit Jahren reissen die schweren Vorwiirfe nicht ab, die gegen
die Organisationen "Union Internationale pour la protection de
1'Enfance" (UIPE) und "Enfants du Monde" (EdM) und in diesem
Zusammenhang gegen die DEH erhoben werden, z.B. "Weltwoche" vom
29.3.84 : "Mit Welthunger Kasse machen". Da wird z.B. behauptet,
man habe die Praktiken dieser Werke seit 1979 kritisiert; "das
hinderte die bundeseigene DEH nie daran, weiter Geld in diese
Organisationen zu pumpen". Was hdlt das EDA von diesen Anklagen ?

- Wie gross ist der Verlust der DEH aus dieser Affdre ?

1. Das Departement fiir auswdrtige Angelegenheiten ist der Auf-
fassung, dass die Vorwiirfe im Weltwocheartikel vom 29. Mdrz
1984 an die Adresse der DEH unbegriindet sind.

Die DEH arbeitet seit Jahren mit einer grossen Anzahl priva-
ter Hilfswerke zusammen (Caritas, Helvetas, HEKS, Swisscontact,
usw.), indem sie entweder Projekte dieser Hilfswerke unter-
stiitzt oder bundeseigene Projekte zur Durchfiihrung in Regie
vergibt.

In diesem generellen Rahmen der Zusammenarbeit mit den pri-
vaten schweizerischen Hilfswerken unterstiitzte die DEH ab
1975 das Projekt "Développement familial" der UIPE in Ban-
gladesh und beschloss 1977, an die Projekte "Obbo" (Sudan),
"Moulyouday" (Kamerun) und "Echange régional de cadres" (Sé-
négal) Bundesbeitrdge zu gewdhren. Nachdem sich 1979 wesent-
liche Md&ngel in der Organisation zeigten, verzichtete die DEH
darauf, neue Projekt der technischen Zusammenarbeit der UIPE
zu unterstiitzen. B

Wdhrend sich die Unterstiitzung der DEH fiir die erwdhnten Pro-
jekte im Sudan, in Kamerun und in Senegal auf eine oder allen-
falls zwei Phasen beschrdnkte, handelt es sich beim Projekt
"Développement familjal" in Bangladesh um ein Langzeitprojekt.
Der Schweijzer Peter Amacher, Mitarbeiter der UIPE, leitet
dieses Projekt seit bald 10 Jahren und seine Arbeit wird von
der DEH als &usserst positiv beurteilt. Da die DEH nach Ablauf
der 2. Phase des Projekts Mitte 1981 aufgrund der finanziellen
Lage der UIPE keinen neuen Beitragsvertrag mit dieser Organi-
sation eingehen wollte, libernahm sie das Projekt selbst und
vergab es in Regie an "Enfants du Monde".
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"Enfants du Monde" (EdM) ist das ehemalige schweizerische Na-
tionalkomitee der UIPE und ist heute finanziell und administra-
tiv von der UIPE getrennt. Durch die Vergabe des Regieprojektes
an den nicht liberschuldeten Regietrdger EdM konnte gleichzeitig
gesichert werden, dass Herr Amacher das Projekt weiter betreut.
Die geplanten Ausgaben fiir dieses nunmehr bilaterale Projekt be-
tragen fiir die Periode Mitte 1981 bis Mitte 1984 Fr. 4'235'000.-.
1981 wurden 1,3 Millionen, 1982 0,2 Million und 1983 rund 1,5
Millionen fiir dieses Projekt an EdM iliberwiesen. Gemdss dem Re-
gievertrag darf der Abzug fiir die Verwaltungskosten in der
Schweiz 5% nicht liberschreiten.

Der Vorwurf im Weltwoche-Artikel, dass die DEH "weiterhin Geld
in diese Organisationen pumpt", ist deshalb unbegrindet. Ohne
das Dazwischenschalten von EdM hdtte das Projekt von der DEH
angesichts der finanziellen Lage der UIPE nicht mehr weiter-
geflihrt werden kdnnen. Die LOsung erfolgte deshalb im Interesse
der vom Projekt begiinstigten BeyGlkerung in Bangladesh.

Neben den obgenannten Projekten der technischen Zusammenarbeit
unterstiitzte die DEH im Rahmen der humanitdren Hilfe weitere
Aktionen von EdM und UIPE, vorweigend zur Linderung der Leiden
von durch kriegerische Auseinandersetzungen heimgesuchten Be-
vilkerungen. So wurden 1982 zwei Projekte von EdM (Pakistan
rund 100'000 Franken und Vijetnam 275'000 Franken sowie die
Lieferung von 50 Tonnen Milchpulver) und ein Projekt von UIPE
(Libanon 375'000 Franken) unterstlitzt. Im Fall yon Libanon
wurde der Beitrag vorsichtshalber direkt an unsere Botschaft
in Beirut zur direkten Wejterleitung an die ausfiihrenden Or-
ganisationen liberwiesen. Somit Ubt unsere Vertretung eine ge-
wisse Kontroll- und Ueberwachungsfunktion aus und berichtet
regelmidssig liber den Verlauf der Hilfsaktion. Auf Grund der
positiven Stellungnahmen der Botschaft und der regelmdssigen
Zwischenberichte vergiiteten wir 1983 - wiederum durch die
Botschaft - einen weiteren Beitrag yon rund 130'000 Franken.
Der Verwaltungskostenanteil der UIPE - auf 4% festgelegt -
wurde der UIPE in Genf gutgeschrieben. EdM erhielt seiner-
seits 120'000 Franken fiir die Weiterfilhrung der Aktion in
Vietnam und 100'000 Franken fir ein Projekt in Israel.

Wie der Bundesrat in seiner Antwort auf die Einfache Anfrage
von Nationalrat Herczog ausfilhrte (83.742), diirfte sich der
voraussichtliche Schaden fir die DEH in der Grdssenordnung
yon Fr. 150'000.- bewegen. Die Bundesanwaltschaft sprach von
einem Schaden von rund Fr., 350'000.-, wobei dieser Unterschied
darauf zuriickzufiihren ist, dass sich Bundesrat und DEH bei
ihren Berechnungen auf den Anteil des Bundes an der Ueber-
finanzierung (Einnahmen abziiglich ausgewiesene Ausgaben) be-
zogen, die Bundesanwaltschaft hingegen die Mehrkosten nicht
berticksichtigte und bei jhrer Schadensberechnung von der
Differenz zwischen den Einnahmen und den budgetierten Aus-
gaben ausging.
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EIDGENOESSISCHES DEPARTEMENT
FUER AUSWAERTIGE ANGELEGENHEITEN

Bern, den 4., Mai 1984

Geschédftspriifungskommission des St&dnderates
Priifung des Geschédftsberichtes 1983

Frage 11 (S. 29) (Hr. Miville) DEH/bilaterale Zusammenarbeit:

Die DEH lanciert ein kleines Programm in Haiti. Wie ist
es mdglich, mit einem der schlimmsten Diktaturl&dnder
der Welt Entwicklungszusammenarbeit zu treiben?

Wie in der Botschaft vom 9, Juli 1980 iliber die Weiterfiibhrung dex
technischen Zusammenarbeit und der Finanzhilfe zugunsten von
Entwicklungsldndern sowie im Bericht vom 9. Juni 1982 iber die
schweizerische Politik zugunsten der Menschenrechte dargelegt
wurde, ist der Bundesrat der Meinung, dass die Verletzungen der
Menschenrechte in einem Entwicklungsland die Verwirklichung eines
Zusammenarbeitsprogramms nicht automatisch verhindern. Es ist von
Fall zu Fall zu untersuchen, ob und in welcher Form die von der
Schweiz gewdhrte Hilfe die Ziele, welche ihr im Gesetz vom

19. Mirz 1976 iliber die internationale Entwicklungszusammenarbeit
und die humanitdre Hilfe gesetzt sind, erreichen und dazu beitra-
gen kann, die Folgen der Nichtbeachtung der Menschenrechte fir

die BevOlkerung abzuschwdchen.

Die DEH betreut in Haiti keine Zusammenarbeitsprojekte in eigener
Regie, Sie unterstiitzt hingegen seit mehreren Jahren die von
privaten schweizerischen Hilfswerken zugunsten der am meisten
vernachlidssigten Bev®dlkerungsschichten durchgefiihrte Arbeit. 370
den Partnern dieser Programme handelt es sich meistens um lokale
nichtstaatliche Organisationen (NGO). Ausserdem finanziert die
Eidgenossenschaft ein Projekt zum Schutz und zur Bewirtschaftung
von Flusseinzugsgebieten sowie ein Projekt, das die Vermeidung
von Nachernteverlusten zum Ziel hat. Beide Projekte werden durch
die FAO durchgefiihrt. Schliesslich ist ein schweizerischer
Beitrag fiir ein Projekt der Weltbank im Bereich der Erziehungs-

reform vorgesehen.

In jedem dieser F&dlle hat eine aufmerksame Priifung die zusté&ndi~
gen Dienste von der Uebereinstimmung der unterstitzten Aktionen
mit den Grunds&tzen und Prioritédten, welche im Bundesgesetz vom

19. Marz 1976 festgesetzt sind, lberzeugt.
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EIDGENOESSISCHES DEPARTEMENT
FUER AUSWAERTIGE ANGELEGENHEITEN

Bern, den 4. Mai 1984

Geschaftspriifungskommission des Stinderates

Prifung des Geschdftsberichtes 1983

Frage 12 (S.31) (Hr. Miville) DEH/Zusammenarbeit mit privaten
Hilfswerken:

Warum ist hier das Schweizerische Arbeiterhilfswerk
(SAH) nicht genannt? Bearbeitet es keine Projekte,
welche eine "ein- oder mehrjihrige Kreditlinie" recht-
fertigen?

Die DEH hat dem Schweizerischen Arbeiterhilfswerk (SAH) bisher
keinen Programmkredit gewdhrt, weil die Zahl der vom SAH unter-
breiteten Unterstiitzungsgesuche fiir einzelne Projekte eine

solche Massnahme vorl&dufig nicht rechtfertigt. Die DEH steht

aber im stdndigen Kontakt mit dem SAH und unterstiitzt dieses
Hilfswerk im Ubrigen nach denselben Kriterien, wie jene Organi-
sationen, die liber einen Programmkredit verfigen. Im Verlaufe

der letzten drei Jahre hat sie an das SAH Beitrage von ungefdhr
zwel Millionen Franken geleistet. Grundsidtzlich ist die DEH auch
bereit, die Frage eines Programmkredites mit dem SAH neu zu disku-

tieren, wenn die konkreten Bediirfnisse dies rechtfertigen.
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EIDGENOESSISCHES DEPARTEMENT
FUER AUSWAERTIGE ANGELEGENHEITEN

3003 Bern, 3. Mai 1984

Prifung des Geschdftsberichts 1983
des Eidg. Departements fiir auswdrtige Angelegenheiten

durch die Geschidftspriifungskommission des St&dnderats

Frage 13 (S. 35) (Hr. Miville) DEH/Zusammenarbeit mit Int.
Organisationen (Statistik Organisationen/Beitridge):

Welche Funktionen und welche Stellung hat das Zwischen-
staatliche Komitee fiir Auswanderung (CIM)?
"Wer wandert da wohin aus"?

Das Zwischenstaatliche Komitee fir europdische Auswanderung (CIME)
wurde 1951 mit dem Ziel gegriindet, europdischen Auswanderern beim
Transport nach Uebersee sowie bei der Vorbereitung und der spiateren

Niederlassung zu helfen.

Seit 1952 hat das CIME weit ilber 2 Millionen Menschen bei der Aus-
wanderung geholfen, wobei es sich um etwa eine Million freiwillige
Auswanderer und 1,2 Millionen Fliichtlinge handelte. Die meisten
wanderten aus Europa nach liberseeischen Gebieten aus: Australien,

Kanada, Lateinamerika und vorallem USA.

Im November 1980 hat das CIME mit Ratsbeschluss eine Namensdnde-
rung vorgenommen, um den weltweiten Ta&tigkeitsbereich und das
universelle Mandat dieser Organisation deutlich zum Ausdruck zu

bringen. Seither heisst die Organisation CIM.

Allein im Jahre 1983 wurde 120'000 Menschen vom CIM bei der Aus-
wanderung geholfen. Dazu gehOrten 74'000 Fliichtlinge aus Erstasyl-
landern in Sudostasien, die in Siidamerika, Australien, Neuseeland,
Europa und USA reinstalliert wurden. Besonders erwdhnenswert ist

das Ruckfiihrungsprogramm nach Lateinamerika.

oufid
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Das CIM hat im Jahre 1983 die Uebersiedlung von 2'450 Spezialisten
nach Lateinamerika ermdglicht. Diese sog. selektive Auswanderung
ermdglicht es, dass Staatsangehdrige aus Entwicklungsldndern, die
in Europa eine Ausbildung erhalten, in ihre Heimatl&nder zuriick-
kehren. Auf diese Weise gelang es dem CIM, 1'200 Personen aus
Europa und den USA in ihrem Ursprungsland eine Beschdftigung, auf
einem fir die wirtschaftliche Entwicklung des betreffenden Landes
prioritdren Wirtschaftssektor, zu finden. (Sog. Programme de

Transfert de ressources humaines en Amérique latine 1983)

Als weitere CIM Programme fiir das Jahr 1983 seien folgende

Beispiele genannt:

- 20'000 Vietnamesen konnten legal und unter menschenwiirdigen

Bedingungen ihr Land verlassen.

- Die Auswanderung ehemaliger polnischer Gefangener und ihrer

Familien in die Bundesrepublik Deutschland.

- Sog. "Programme de Retour de compétences" in Afrika, welches die
Rickkehr von 110 in Europa ausgebildeten Afrikanern in ihr
Heimatland erméglichte, und ein analoges Programm fiir Costa Rica,
Dominikanische Republik, Honduras, Nicaragua und Panama, zur
Rickfihrung und lokalen Integration lateinamerikanischer Fach-

krafte aus Europa.

- Ein Reintegrations- und Auswanderungsprogramm in der Bundes-
republik Deutschland.
Im Rahmen dieses Programmes konnten liber 8'000 Asylgesuchsteller
und Flichtlinge in der BRD auf freiwilliger Basis Deutschland

verlassen.

o
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Neben unserem vertraglich festgesetzten Anteil am Verwaltungs-
budget des CIM (BB 17. Marz 1984, 2,75 % des Verwaltungsbudgets),
zahlen wir zulasten des Rahmenkredits fiir humanitidre Hilfe

freiwillige Beitrdge an sein operationelles Budget. Diese

betrugen fir 1983 Fr. 500'000.--.
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